

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**GMINA SKRWILNO**Duży pożar
w Okalewie

str. 2

REGION/KRAJKobiety siłą
polskiej wsi

str. 3

GMINA BRZUZEHala sportowa
na ukończeniu

str. 4

RYPINTemat mleczarni
wiecznie żywy

str. 5

CZWARTEK
17 MARCA 2022

ISSN: 2544-8935

1,99 zł
w tym 5% VAT

nr 11/2022 (340)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

19-latek napadał na kobiety

RYPIN ▶ Bezrobotny rypinianin miał „pracowitą” sobotę, gdy jednego dnia napadał na dwie kobiety, ograbiając je z około 4 tys. zł. Sprawca został schwytany przez policjantów



5 marca nigdzie niepracujący 19-letni mieszkaniec Rypina dokonał dwóch zuchwałych kradzieży. Wprawdzie został namierzony przez kryminalnych z Komendy Powiatowej Policji w Rypinie, lecz zrabowanego mienia dotąd nie udało się odzyskać.

– Po godzinie 17.00 na jednej z ulic Rypina młody mężczyzna podszedł do samochodu, do którego wsiadła kobieta i po otwarciu niezamkniętych drzwi od strony pasażera zabrał z siedzenia torebkę, w której były m.in. pieniądze i doku-

menty. Godzinę później ofiarą złodzieja stała się kolejna kobieta. Gdy wychodziła z jednego ze sklepów, młody człowiek wyrwał jej torebkę i uciekł. Poszkodowana również straciła pieniądze i dokumenty – wyjaśnia asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

Po przyjęciu zawiadomienia o przestępstwach kryminalni z rypinśkiej komendy zebrali dowody i przeanalizowali sposób działania sprawcy. Uznali, że obu przestępstw dopuścił się 19-letni mężczyzna, do-

brze znany policji. W poniedziałek 7 marca pojechali po niego i został zatrzymany. Rabuś został okazany poszkodowanym, które potwierdziły, że to właśnie on dokonał kradzieży. Straty spowodowane przez przestępcę wynoszą około 4 tys. złotych.

Po odsiedzeniu 48 godzin w areszcie młodzieniec został wypuszczony. Znajduje się pod nadzorem policji. Za swoje czyny odpowie przed sądem. Grozi mu do 8 lat więzienia.

(jd), fot. KPP Rypin

Gmina Skrwilno

Nieudana ucieczka pijanego kierowcy

Pijacka eskapada nie popłaciła mieszkańcowi gminy Skrwilno. W ucieczce przed policją 39-latkowi nie pomogło m.in. to, że miał we krwi 2,5 promila.



W środę 9 marca patrol drogowki z Komendy Powiatowej Policji w Rypinie kontrolował w Urszulewie prędkość poruszających się pojazdów. Po godzinie 16.00 funkcjonariusze usiłowali zatrzymać samochód, który jechał o 15 km/h za szybko.

– 39-letni kierowca audi, mieszkaniec gminy Skrwilno, jechał z prędkością 65 km/h w miejscu, w którym obowiązywała 50-tka. Policjanci dali mu sygnał do zatrzymania się, ale mężczyzna próbując uniknąć kontroli, zaczął uciekać do lasu, wjeżdżając w drogę gruntową. Funkcjonariusze ruszyli za nim w pościg przy włączonych sygnałach świetlnych i dźwiękowych. Chwilę później go dogonili – wyjaśnia asp. sztab.

Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

Wtedy wyjaśniło się dlaczego delikwent uciekał. Podczas przeprowadzanej kontroli policjanci zauważyli w pojeździe puste butelki po piwie, a po sprawdzeniu jego stanu trzeźwości okazało się, że w miał we krwi ponad 2,5 promila alkoholu. Mężczyźnie zatrzymano prawo jazdy, samochód odholowano, a sprawa została skierowana do sądu.

Nieodpowiedzialny kierowca odpowie za niezatrzymanie się do policyjnej kontroli oraz jazdę w stanie nietrzeźwości. Grozi mu do 5 lat więzienia oraz wysoka kara finansowa.

(jd), fot. ilustracyjne

Duży pożar w Okalewie

GMINA SKRWILNO ▶ W poniedziałek 14 marca w Okalewie zapalił się budynek gospodarczy. W akcji gaśniczej brało udział 35 ratowników z państwowej i ochotniczej straży pożarnej



– O godzinie 16.00 zostaliśmy zaalarmowani przez Centrum Powiadomienia Ratunkowego o pożarze w gminie Skrwilno. Po 10 minutach na miejscu był pierwszy zastęp OSP z Okalewa. Następ-

nie dojechały kolejne ochotnicze jednostki z Kotowa, Przywitowa, Sadłowa i Skrwilna oraz 3 zastępy JRG z Rypina. Palił się budynek gospodarczy, w którym były baloty słomy, przez co pożar szybko się

rozprzestrzenił. Jego gaszenie trwało 8,5 godziny, zakończyło się czterdzieści minut po północy. Należało wszystko przerzucić, przelać, żeby się jeszcze raz nie zapaliło. Prawdopodobną przy-

czyną pożaru było zwarcie instalacji elektrycznej – wyjaśnia bryg. Dariusz Łęgosz, oficer prasowy Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie.

Z budynku praktycznie nic

nie zostało. Spalił się dach pokryty eternitem, a w trakcie akcji gaśniczej zostały wyburzone ściany grożące zawaleniem i zagrażające ratownikom.

(jd), fot. OSP Skrwilno

Rypin

Tak miasto walczy z...

Urząd Miasta Rypina wraz z Rypińskim Towarzystwem Budownictwa Społecznego kontynuuje zeszłoroczną akcję bezpłatnego przekazywania wspólnotom mieszkaniowym budek lęgowych dla jerzyków.



– W tym roku mamy do rozdysponowania kilkanaście budek. Zainteresowani montażem domków dla jerzyków mogą zgłaszać się do Wydziału Promocji i Komunikacji Społecznej Urzędu Miasta Rypina, tel. 54 280 96 26. O otrzymaniu budki zadecyduje kolejność

zgłoszeń. Przekazanie domków dla jerzyków zaplanowane jest w kwietniu, czyli przed rozpoczęciem okresu lęgowego ptaków – informuje magistrat na swoim facebookowym profilu.

Jerzyki bywają często mylone z jaskółkami. Są objęte ścisłą ochroną. Pierwotnie te

ptaki gniazdowały w skalnych szczelinach i dziuplach wysokich drzew. Obecnie przeniosły się do miast, bytując najchętniej w otworach wentylacyjnych stropodachów w wysokich blokach. Jerzyki żywią się uciążliwymi dla ludzi latającymi owadami, takimi jak komary, muchy, meszki. W momencie karmienia młodych para ptaków łapie dziennie nawet do 20 tysięcy owadów. A, że żyją w dużych koloniach, to instalując dla nich budki, można nie uświadczyc bzyzącego i gryzącego natręta przez cały sezon.

Domki dla jerzyków najlepiej umieszczać jak najwyżej, w miejscu najmniej eksponowanym na promienie słoneczne, najlepiej w drugiej połowie kwietnia, aby nie zostały zaniekutowane przez inne gatunki ptaków. Budki zostaną zasiedlone w maju, kiedy jerzyki wrócą z zimowisk w południowej Afryce i przystąpią do zakładania rodziny.

(jd), fot. UM Rypin

Rypin

Posiedzi za wyłudzenia

Funkcjonariusze rypińskiej policji wspólnie ze stróżami prawa z Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach do walki cyberprzestępczością zatrzymali 10 marca mieszkańca Rypina poszukiwanego listem gończym wydanym przez Sąd Rejonowy Warszawa Wola.



30-latek ukrywał się przed wymiarem sprawiedliwości od maja 2021 roku. Miał zasądzone półtora roku więzienia za oszustwa polegające na wyłudzeniu kilku kredytów wartości około 100 tys. złotych.

– Rypińscy kryminalni pracując nad tą sprawą, nawiązali współpracę z policjantami z Katowic. Ich wspólne działania pozwoliły namierzyć mężczyznę w Warszawie. W czwartek 10 marca rypińscy i katowicki funkcyj-

riusze pojechali na do stolicy. Poszukiwanego zatrzymali w dzielnicy Bemowo, gdy wychodził od barbera. Był kompletnie zaskoczony wizytą policjantów – wyjaśnia asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

Mężczyzna jeszcze tego samego dnia został doprowadzony do policyjnego aresztu w Warszawie, skąd trafi do zakładu karnego.

(jd), fot. ilustracyjne

Kobiety siłą polskiej wsi

REGION/KRAJ ▶ We wtorek 8 marca wicepremier, minister rolnictwa i rozwoju wsi Henryk Kowalczyk wręczył akty powołania do Rady Kobiet w rolnictwie. Przewodniczącą zespołu została posłanka z naszego regionu Anna Gembicka

– Mam nadzieję, że dzisiejszy dzień inauguracji prac Rady Kobiet w rolnictwie będzie dobrym dniem dla podejmowania mądrych decyzji w rolnictwie. Mądrych, dzięki pomocy kierowanej przez kobiety – mówił szef resortu rolnictwa.

Wicepremier podkreślił, że jesteśmy w szczególnym momencie nie tylko ze względu na Międzynarodowy Dzień Kobiet, ale ze względu na wojnę w Ukrainie.

– Jestem bezpośrednio po rozmowie z ministrem rolnictwa Ukrainy i powiem szczerze, że informacje są dla mnie druzgocące, przygnębiające – dodał wicepremier.

Henryk Kowalczyk wyraził wdzięczność wszystkim kobietom w Polsce, które wspierają uchodźców.

– To, że nie ma obozów dla uchodźców, to jest głównie zasługa kobiet. Myślę, że przede wszystkim dzięki nim uchodźcy, którzy zostali zmuszeni do ucieczki przed straszną wojną, mają gdzie się zatrzymać i znajdują godne miejsce w naszych rodzinnych domach. To jest ogromna zasługa kobiet – przyznał wicepremier Henryk Kowalczyk.

Szef resortu rolnictwa zwrócił uwagę, że zadaniem Rady Kobiet w rolnictwie, jako ciała doradcze-



go, jest proponowanie rozwiązań korzystnych dla rolnictwa, a zwłaszcza dla kobiet pracujących w tym sektorze. Sekretarz stanu w MRiRW Anna Gembicka, która została przewodniczącą Rady Kobiet w rolnictwie, podkreśliła, że rola kobiet w życiu społecznym jest coraz większa.

– Głos kobiet, także w rolnictwie i sektorze rolno-spożywczym, jest coraz lepiej słyszalny. To znajduje swoje odbicie w działaniach ministerstwa, nie tylko w powołaniu tej rady. Pierwszy raz w historii mamy taką sytuację,

kiedy szefami instytucji rolniczych podległych ministerstwu są właśnie kobiety. Kobiety są także liderkami wielu organizacji branżowych, związków zawodowych, organizacji pozarządowych, oczywiście kół gospodyń wiejskich, a także prowadzą gospodarstwa rolne – zaznaczyła wiceminister i dodała, iż ma nadzieję, że ta rada będzie takim organem dla kobiet, dla ministerstwa, który będzie przekazywał wiele postulatów.

Wiceminister Anna Gembicka zapowiedziała, że dzisiaj odbędzie się pierwsze posiedzenie rady.

– Będziemy rozmawiać między innymi o tym, jak my kobiety możemy pomóc, wesprzeć uchodźców i co jeszcze możemy zrobić w związku z tą sytuacją, jaka jest w Ukrainie – podkreśliła posłanka.

Kadencja Rady Kobiet w rolnictwie będzie trwać 3 lata, a w jej skład może wchodzić nie więcej niż 20 osób.

Zadbaj o potrzeby kobiet wiejskich

Do zadań Rady Kobiet w rolnictwie będzie należeć m.in. analiza bieżącej sytuacji kobiet na

obszarach wiejskich i identyfikowanie problemów, rekomendowanie i podejmowanie inicjatyw w zakresie polepszania lub wzmacniania pozycji i roli kobiet na obszarach wiejskich i ich aktywizacji, a także przeciwdziałanie dyskryminacji, w szczególności kobiet ze szczególnymi potrzebami (niepełnosprawnych), inicjowanie i wspieranie akcji społecznych, szkoleń, debat, konferencji oraz programów i kampanii społecznych, podnoszących świadomość społeczną w zakresie praw kobiet, opiniowanie projektów aktów prawnych dotyczących obszarów bezpośrednio lub pośrednio związanych z równouprawnieniem i sytuacją kobiet i dziewcząt.

Dodatkowo w celu realizacji powyższych zadań Rady Kobiet w rolnictwie przewodniczący będzie mógł zapraszać, z własnej inicjatywy lub na wniosek członka rady, inne osoby w charakterze ekspertów z głosem doradczym. Ponadto przewodniczący będzie mógł również tworzyć grupy robocze i tematyczne złożone z członków rady oraz innych osób zaproszonych do udziału w pracach gremium, a także zlecać wykonanie opracowań, analiz, raportów i ekspertyz.

(AdWo), fot. MRiRW

Powiat

Wypalanie traw jest karalne

Każdego roku na przełomie zimy i wiosny dochodzi do pożarów spowodowanych wypalaniem traw i nieużytków rolnych. Jedną z instytucji, która od wielu lat przestrzega przed zgubnymi skutkami tego procederu, jest Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.



Jak bardzo wypalane traw jest niebezpieczne, można było się przekonać dwa lata temu, gdy ogień zniszczył wiele hektarów Biebrzańskiego Parku Narodowego, a akcja gaśnicza trwała wiele dni. ARiMR może także nakładać kary finansowe na rolników. Z kontroli prowadzonych przez instytucję

wynika jednak, że ich udział w takich zdarzeniach jest marginalny.

Zagrożenie dla ludzi i zwierząt

Wypalanie łąk, pastwisk, ugorów i trzcinowisk jest praktyką niebezpieczną dla życia, zdrowia i mienia, zakazaną, a także niezasadzoną agrotechnicznie. Podczas

pożaru zniszczona zostaje warstwa życiodajnej próchnicy, giną zwierzęta oraz mikroorganizmy odpowiadające za równowagę biologiczną. Po pożarze gleba staje się jałowa i potrzebuje dużo czasu na regenerację. Zdarza się również, że ogień rozprzestrzenia się w tak niekontrolowany sposób, że zagraża życiu i zdrowiu, dociera do lasów, a także zabudowań gospodarczych, powodując dodatkowe, dotkliwe straty.

Surowe kary

Wypalania traw zakazują przepisy ustaw o ochronie przyrody i o lasach, a kodeks wykroczeń przewiduje za to karę nagany, aresztu lub grzywny, której wysokość może wynieść 5-20 tys. zł. Co więcej, jeśli w wyniku podpalenia

dojdzie do pożaru, który spowoduje zagrożenie na wiele osób albo zniszczenia mienia dużych rozmiarów, sprawca podlega karze pozbawienia wolności nawet do 10 lat. Prawo do nakładania kar ma również Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

By ubiegać się o płatności bezpośrednie oraz płatności obszarowe PROW, rolnicy są zobligowani m.in. do niewypalania gruntów rolnych. Złamanie tego zobowiązania grozi nałożeniem kary finansowej zmniejszającej wszystkie otrzymywane płatności od 1 proc. wzwyż – w zależności od stopnia winy rol-

nika. Wyższe kary przewidziane są dla tych, którzy świadomie wypalają grunty rolne. Muszą oni liczyć się z obniżeniem płatności nawet o 25 proc. Agencja może również pozbawić beneficjenta całej kwoty płatności bezpośrednich za dany rok, jeśli stwierdzone zostanie uporne nieprzestrzeganie zakazu wypalania traw.

Od 2015 r. ARiMR za wypalanie gruntów rolnych nałożyła sankcje na 137 rolników. Warto jednak podkreślić, że w ostatnich latach takich przypadków było jedynie od kilku do kilkunastu.

(AdWo), fot. archiwum

OGŁOSZENIE

KURCZAKI Z RUŻA

Sprzedaż w terminie
21-29.03.2022 r. od 9⁰⁰ do 17⁰⁰

wiejskie
brojlery

**SŁAWA
UKRAINIE!**



Burkwicz
tel. 54 280 19 22
kom. 606 110 483

Hala sportowa na ukończeniu

GMINA BRZUZE ▶ W grudniu 2020 roku rozpoczęto budowę jednej z największych inwestycji w ostatnich latach w gminie Brzuze – sportowej hali wraz z łącznikiem przy Szkole Podstawowej w Ugoszczu. Budynek jest obecnie w stanie surowym zamkniętym, trwają prace wykończeniowe



Hala o powierzchni użytkowej 912,30 m² będzie miała dużą wielofunkcyjną salę, pomieszczenia administracyjne i sanitarne, zespoły szatni wraz z łazienkami oraz przebieralniami, dwie sale przeznaczone na zajęcia w mniejszych grupach i galerię umożliwiającą oglądanie

tego, co dzieje się w największej sali. Koszt obiektu wraz z wyposażeniem to około 4,8 mln zł. Gminie udało się pozyskać znaczne dofinansowanie na tę inwestycję z kilku źródeł. Wykonawcą jest spółka Zobii Bud z Sierpca, która wygrała przetarg na wzniesienie obiektu.

– To bardzo ważna inwestycja w naszej gminie. Hala będzie służyła nie tylko uczniom Szkoły Podstawowej w Ugoszczu, ale też stanie się miejscem treningów zawodników Gminnego Klubu Sportowego Pojezierze Brzuze, turniejów w grach zespołowych i uroczystości śro-

dowiskowych – mówi wójt Jan Koprowski.

Po powrocie z najbliższych wakacji dzieci z podstawówki w Ugoszczu będą już miały lekcje wychowania fizycznego oraz inne zajęcia sportowe w doskonałych warunkach, gdyż we wrześniu hala będzie oddana

do użytku. Obecnie wykonywana jest instalacja elektryczna i wodno-kanalizacyjna oraz układane są tynki wewnętrzne i układane posadzki. Zagospodarowywany i utwardzany kostką jest również teren przed budynkiem.

(jd), fot. UG Brzuze

Gmina Rogowo

Kompetencje kluczem do sukcesu

Technik inżynierii środowiska i melioracji w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu zawodem przyszłości.



W Polsce niewiele szkół kształci w zawodzie technik inżynierii środowiska i melioracji, choć to kierunek uznany za strategiczny dla rozwoju Polski. Kształcenie w tym technikum jest szerokoprofilowe i obejmuje zagadnienia związane z ekologią, geodezją, inżynierią wodną i lądową. Ukończenie technikum daje możliwość pracy w przedsiębiorstwach świadcząc usługi z zakresu m.in. budowy obiektów przeciwpowodziowych, w zakresie budowy i remontu dróg, biurach projektowych i geodezyjnych, firmach związanych

z gospodarką wodną. Mimo że kierunek inżynierii środowiska nie kojarzy się z rolnictwem, to jego ukończenie daje możliwość przejścia gospodarstwa rolnego.

– Kierunek technik inżynierii środowiska i melioracji w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu funkcjonuje trzy lata. W tym czasie uczniowie i kadra odnieśli znaczące sukcesy. W ubiegłym roku uczennica tego technikum, Agata Małkińska zdobyła tytuł laureata Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Rolniczych w bloku Ochrona i inży-

niera środowiska. Uczennica jest zwolniona z części pisemnej egzaminu zawodowego z wynikiem 100 proc. W tym roku w Olimpiadzie ma zamiar wziąć większa grupa uczniów, którzy do startu przygotowują się już od września – mówi Małgorzata Dunajska, nauczycielka przedmiotów zawodowych.

Na bieżąco uzupełniana jest baza kształcenia zawodowego. Podczas zajęć uczniowie wykorzystują m.in. stację pogodową, zestaw do badania gleby, miernik do badania wody. Szkoła współpracuje z Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie. Uczniowie gościli w siedzibie przedsiębiorstwa w Toruniu zapoznając się z najnowszymi metodami zapobiegania powodzi oraz wykorzystania techniki – dronów w monitorowaniu rzek.

– Zajęcia odbywają się w formie praktycznej i teoretycznej. Podczas zajęć w pracowni organizacji robót w inżynierii środowiska uczniowie poznają podstawy geodezji. Obecna klasa druga brała udział w przygotowaniu terenu pod obiekt budow-

lany na terenie szkoły. Pracom towarzyszyło kilka czynności. Po pierwsze omówienie procedur i dokumentacji związanych z obiektem. Po drugie spotkanie z geodetą i wytyczenie obiektu przez profesjonalistę oraz niwelacja terenu. Ta ostatnia czynność czyli w języku fachowców „złapanie poziomu” ćwiczona była na zajęciach praktycznych. Oprócz drewnianych palików, słupków, młotków, wkrętów, wkrętarek, sznurka i niwelatorów, przydało się również dobre oko, a przede wszystkim cierpliwość naszych przyszłych techników. Warto dodać, że zajęcia w terenie poza wykonywaniem

konkretnych ćwiczeń i zadań mają na celu m.in. uczyć pracy w zespole, a także rozwiązywać napotkane problemy – opowiada Radosław Wiśniewski, kierownik kształcenia praktycznego oraz nauczyciel przedmiotów zawodowych.

Podczas zajęć nauczyciele stosują metody badawcze połączone z metodami e – learningowymi z ćwiczeniami praktycznymi co daje uczniom możliwość uzyskania kluczowych kompetencji w zakresie nauk przyrodniczych i inżynierii środowiska.

(AdWo),
fot. nadesłane



WPR Sp. z o. o.

Poszukuje współpracownika

Tygodnika CRY

z lekkim piórem, orientacją w tematyce samorządowej, społecznej, sportowej
możliwość pracy zdalnej i stacjonarnej

CV i próbny tekst należy przesłać na adres:
a.korpalski@wpr.info.pl

Temat mleczarni wiecznie żywy

RYPIN ➤ Rolnicy pokrzywdzeni przez rypińską mleczarnię nadal czekają na swoje pieniądze. Poseł Paweł Szramka wystosował kolejną interpelację do ministra rolnictwa i rozwoju wsi, domagając się wyjaśnień w tej sprawie

Na skutek licznych postulatów płynących ze strony producentów mleka, organizacji rolniczych oraz działaczy społecznych i politycznych podjęte zostały odpowiednie prace legislacyjne, w wyniku których możliwość ubiegania się o pomoc uzyskali producenci mleka, którzy nie otrzymali zapłaty za surowiec także w roku 2018 (wcześniej możliwość taką mieli jedynie ci producenci, którym nie zapłacono w latach 2019-2020). Niniejsza zmiana pozwoliła objąć pomocą osoby poszkodowane w wyniku ogłoszenia upadłości przez Spółdzielnię Mleczarską ROTR w Rypinie.

– „Choć początkowo wiadomość ta została przyjęta z entuzjazmem, to praktyka pokazała, iż niewielu rolników będzie mogło liczyć na wspomnianą pomoc (szacuje się, iż obejmie ona mniej niż 10% poszkodowanych). Przede wszystkim objęci nią producenci nie otrzymają rekompensat zbliżonych do górnego limitu wynoszącego 80% zaległej należności, a jedynie kilka bądź kilkanaście procent” – informuje w swojej interpelacji parlamentarzysta.

Poseł Szramka kwestionuje również niezwykle krótki termin na składanie wniosków o pomoc, podczas którego dostawcy musieli zgromadzić i dostarczyć liczne dokumenty.

– „O wspomnianą pomoc można się było ubiegać od 29 listopada do 10 grudnia. Był to więc bardzo krótki okres, w czasie którego należało zgromadzić i dostarczyć bardzo wiele doku-



mentów (jedyne ułatwienie stanowiło to, iż kopie odpowiednich dokumentów i zaświadczenia, a także druki wniosków wydawane były na miejscu, tj. w Rypinie). Wśród koniecznych do dostarczenia dokumentów musiały znaleźć się między innymi archiwalne faktury, których część rolników już nie posiada. Nie ma także możliwości odnalezienia wszystkich dokumentów w archiwum” – pisze poseł.

Zdaniem Szramki konstrukcja wniosku o udzielenie wsparcia pozostawia wiele do życzenia. W załączniku dotyczącym tzw. dochodu utraconego należało porównać trzy lata z pięciu sprzed 2018 roku, właśnie z rokiem 2018. W przypadku gdy dochody wyszły na plus, pomoc nie zostanie przyznana. Poseł

w swojej interpelacji wnioskuje więc o podjęcie działań mających na celu udzielenie poszkodowanym rolnikom realnej pomocy, adekwatnej do poniesionych strat.

Państwo w państwie

W sprawie ROTR-u toczy się śledztwo, na którego wynik czeka ponad 770 rolników i pozostałych wierzycieli oraz byłych pracowników. W ostatnim czasie tematem zainteresowali się reporterzy programu „Państwo w państwie” wyemitowanego na antenie telewizji Polsat 16 stycznia br. Na stronie internetowej programu możemy przeczytać między innymi: „Spółdzielnia Mleczarska w Rypinie (ROTR) funkcjonowała od 1926 roku. Należało do niej wiele pokoleń rolników z powiatu rypińskiego

i okolic. Niestety w wyniku niegospodarności i ryzykownych decyzji zarządu w 2018 roku spółdzielnia upadła. W ostatnich miesiącach jej funkcjonowania rolnicy nie otrzymywali wynagrodzeń za dostarczany surowiec. Dla wielu skończyło się to problemami z płynnością finansową, a nawet bankrutstwem. Za tą przykrą sytuacją kryją się setki rodzinnych dramatów i ogromnych wyrzeczeń. Praca całych pokoleń została bezpowrotnie zniszczona, zaprzepaszczone”.

Resort odpowiada

Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi informuje, że pomoc udzielana producentom rolnym, musi być zgodna z przepisami dotyczącymi pomocy publicznej, w tym m.in.

z wytycznymi Unii Europejskiej w sprawie pomocy państwa w sektorach rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich w latach 2014-2020. Przepisy oraz rozporządzenie Komisji (UE) nr 702/2014 nie przewidują możliwości udzielania pomocy producentom rolnym w przypadku braku zapłaty za dostarczone produkty rolne w związku z np. upadłością podmiotu, który nabył te produkty.

– „Natomiast zgodnie z rozporządzeniem Komisji (UE) nr 1408/2013 przepisy niniejszego rozporządzenia stosuje się do pomocy przyznawanej przedsiębiorstwom prowadzącym działalność w zakresie podstawowej produkcji produktów rolnych, z wyjątkiem m.in. pomocy, której kwotę ustalono na podstawie ceny lub ilości produktów wprowadzonych na rynek” – czytamy w odpowiedzi na interpelację posła Szramki.

Resort rolnictwa zapewnia, że opracowany został projekt ustawy o funduszach ochrony przychodów rolniczych, której celem było stworzenie możliwości prawnych gwarantujących producentom rolnym częściową rekompensatę z tytułu utraty przychodów z prowadzonej przez nich działalności rolniczej w przypadku m.in. upadłości podmiotu nabywającego produkty rolne. W ramach konsultacji społecznych jedynie przedstawiciele producentów owoców i warzyw poparli utworzenie takich funduszy.

(AdWo), fot. archiwum

Powiat

Zrób sobie las

W poniedziałek 21 marca rusza II edycja proekologicznej akcji „Posadź sosnę na wiosnę” organizowanej przez Starostwo Powiatowe w Rypinie we współpracy z Nadleśnictwem Skrwilno.

W zeszłym roku w ramach przedsięwzięcia rozdano w Rypinie 250 sadzonek sosny i świerka zwyczajnego. Akcja cieszyła się tak dużym powodzeniem, że wszystkie rośliny zniknęły w niespełna godzinę. W tym roku nadleśnictwo przekazało do rozdysponowania aż 1500 małych drzewek. Będą rozdawane w każdej gminie oraz w Rypinie, po 250 sztuk.

– Serdecznie zapraszam wszystkie osoby po odbiór darmo-

wych sadzonek sosen. Dzięki temu razem możemy dbać o środowisko naszego pięknego, bogatego w jeziora i malowniczą przyrodę powiatu rypińskiego – zachęca starosta Jarosław Sochacki, dziękując przy okazji nadleśniczemu Tomaszowi Gnapowi za współpracę i duże wsparcie akcji.

Harmonogram akcji „Posadź sosnę na wiosnę”

21.03.2022. godz. 10.00 – 12.30 Rogowo, przy szkole,

22.03.2022. godz. 11.00 – 13.00 Wąpielsk, przy domu kultury,

23.03.2022. godz. 10.00 – 12.30 Ostrowite, przy fontannie,

24.03.2022. godz. 9.00 – 11.00 Skrwilno, przy targowisku,

25.03.2022. godz. 9.00 – 11.00 Rypin, przy ul. Nowy Rynek,

25.03.2022. godz. 12.00 – 13.00 Kowalki, przy szkole na terenie parku.

Tekst i fot. (jd)



Koncert solidarnościowy w RDK-u

RYPIN – Wiem, że nic nie zastąpi domu, przyjaciół, ojczyzny, ale zrobimy wszystko, aby Rypin mógł się stać tymczasowym domem dla uchodźców – zwrócił się do mieszkańców naszego miasta burmistrz Paweł Grzybowski podczas koncertu „Solidarni z Ukrainą”

– Wiem, że nic nie zastąpi domu, przyjaciół, ojczyzny, ale zrobimy wszystko, aby Rypin mógł się stać tymczasowym domem dla uchodźców – zwrócił się do mieszkańców naszego miasta burmistrz Paweł Grzybowski podczas koncertu „Solidarni z Ukrainą”

W niedzielę 13 marca w Rypińskim Domu Kultury miał miejsce koncert, w którym wystąpili lokalni artyści. Przed wydarzeniem i w trakcie harcerze zbierali datki, które mają być przeznaczone na pomoc naszym sąsiadom z wschodniej granicy. Ze sceny popłynęły melodie znanych polskich utworów, których teksty mówią m.in. o wolności, ojczyźnie, dobru, pokoju. Dwie ludowe pieśni „Matko moja, ty wiesz” i „Jedną kalinę” zaśpiewała ukraińsko-polskie małżeństwo – Walentyna Supłacz i Tadeusz Słapa.

Pani Walentyna przybyła do Polski na stałe ponad 40 lat temu, podążając za głosem serca. Przyszłego męża poznała, gdy przyjechał do jej miasta tzw. pociągami przyjaźni. Ukraina nie była wów-



czas niepodległym państwem, tylko republiką Związku Radzieckiego. Mimo tego jej dzieciństwo było szczęśliwe.

– Mieszkaliśmy w bloku wśród życzliwych sąsiadów. Panna Walentyna Supłacz i Tadeusz Słapa. W soboty i niedziele urządzaliśmy sobie biesiady na podwórku przy wielkim stole, który zbudował mój tata. Każdy przynosił co tam miał do jedzenia, ale najważniej-



sze było wspólne śpiewanie – wyjaśniła pani Walentyna. – Kiedyś słyszałem, że najwięcej piosenek ludowych ma Ukraina, że to idzie w tysiące – wtrącił pan Tadeusz.

Napad Rosji na Ukrainę był dla Walentyny Supłacz wstrząsem. Część jej rodziny uciekła przed wojną do Niemiec i Litwy. Wyjaśniła nam, skąd się wzięło tylu Rosjan w Donbasie.

– Przyjeżdżali do lepiej płat-

nej pracy, tak jak wielu Polaków jeździło na Śląsk. Podobnie było w Charkowie. Takiej wojny się nie spodziewałam, wszystko niszcza, zabijają cywilów. Mam dalszą rodzinę w Mikołajewie. Prawie cały czas siedzieli w piwnicy. Miasto całe zbombardowane. Uciekli do Litwy, tzn. mama z dziećmi, bo ojciec został – mówiła wokalistka.

W przerwie między występami

mi za wsparcie dziękował mieszkancom Rypina Aleksander, który na ziemi dobrzyńskiej mieszka od 6 lat.

– Dziękuję za pomoc, za wasze otwarte serca, otarte domy i mieszkania. To bardzo dużo dla nas znaczy. Młode pokolenie dotąd nie wiedziało, co to jest wojna. Jeszcze do niedawna nawet nie pomyślałem, że będę ze swoim dzieckiem rozmawiał o wojnie w Ukrainie. Tak to wygląda w XXI wieku – powiedział pan Aleksander.

W koncercie „Solidarni z Ukrainą” wystąpili: Miejska Orkiestra Dęta, chór Belcanto, chór Klubu Seniora Wrzosek, chór Klubu Seniora Srebrny Włos, duet Walentyna Supłacz i Tadeusz Słapa, zespół Korniki, Dziecięca Grupa Estradowa, wokaliści z Muzycznej Strefy, Klaudia Kuźmińska, Magdalena Bećlik, Krzysztof Ciborski, Anna Borowiak, Aneta Klonowska, zespół w składzie: Maciek Żuchowski, Ania Sikorska, Kasia Malinowska.

Tekst i fot. (jd)



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Cykl imprez ku czci pań

GMINA BRZUZE ▶ W gminie Brzuze jest w sumie 18 kół gospodyń wiejskich, w tym 13 zarejestrowanych w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Ich członkinie miały ostatnio powód do świętowania



Obchody Dnia Kobiet rozpoczęły się we wtorek 8 marca spotkaniem w świetlicy w Brzuzem, na które zostały zaproszone przez samorządowców wszystkie osoby należące do KGW na terenie gminy. Kolejne imprezy odbyły się już w mniejszych gronach i trwały do niedzieli 12 marca. Zostały zorganizowane przez po-

szczególne koła z Ostrowitego, Giżynka, Gulbin, Trąbina Rumunek, Ugoszcza, Radzinka i Brzuzego.

KGW w Brzuzem powstało na nowo w 2019 roku. Wcześniej samoistnie się rozpadło. Przewodniczącą jednogłośnie została wybrana Michalina Foremska.

– Jesteśmy młodą organi-

zacją i powoli się rozkręcamy. Nasze koło liczy 21 osób, w tym dwóch panów. Jeden z nich – Leszek Borkowski – został wybrany skarbnikiem i pilnuje finansów, na razie dość skromnych. Mamy zamiar ożywić społeczność Brzuzego poprzez organizowanie lokalnych wydarzeń. Na razie udało nam się urządzić Dzień Dziecka,



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Dzień Matki, dekorowałyśmy naszą wieś na dożynki, wzięliśmy udział w akcji SzepimySię. Uczylśmy się robić stroiki podczas warsztatów florystycznych, pojechaliśmy na kilka jednodniowych wycieczek. Planujemy zorganizować wiejskie dożynki, proszę nie mylić z gminnymi – tłumaczy przewodnicząca brzuckiego KGW.

Każdy z obecnych podczas uroczystości panów w sile sołtysa Janusza Pawlaka, również należącego do koła, radnego gminnego Leszka Borkowskiego oraz wójta Jana Koprowskiego osobiście złożyli wszystkim paniom życzenie, wręczając po kwiatku.

Tekst i fot. (jd)



Dodaj mamie skrzydeł

REGION/KRAJ ▶ Fundacja Banku Gospodarstwa Krajowego jest organizatorem III edycji konkursu grantowego „Skrzydła dla Mamy” adresowanego do stowarzyszeń, bibliotek publicznych, domów kultury, jednostek samorządu terytorialnego, fundacji i kół gospodyń wiejskich zarejestrowanych w ARiMR-ze



„Skrzydła dla Mamy” są programem, który ma na celu wsparcie kobiet z miejscowości do 25 tys. mieszkańców, przebywających na urloпах macierzyńskich, rodzicielskich, wychowawczych, pozostających bez zatrudnienia ze względu na opiekę nad dziećmi. Jego celem jest ułatwienie mamom powrotu do pracy, podwyższanie ich kompetencji oraz

pomoc w odkrywaniu własnych talentów.

Wymienione wyżej organizacje, które zechcą wziąć udział w konkursie, mają za zadanie zgłosić do organizatora projekty edukacyjne, sportowe, rozwijające talenty i uczące nowych umiejętności, w których udział wezmą mamy. Zajęcia i warsztaty powinny uwzględniać potrzeby lokalnej

społeczności. Mają potrwać minimum dwa miesiące i być realizowane cyklicznie. Dany wnioskodawca może zgłosić jeden projekt do 25 kwietnia 2022 r.

30 najlepszych pomysłów dostanie dotację do 15 tysięcy złotych brutto. W ocenie wniosków komisja konkursowa weźmie pod uwagę: rozpoznanie potrzeb grupy docelowej, przydatność w powrocie do

aktywności zawodowej i podniesienie kompetencji zawodowych, sposób dotarcia do uczestniczek zajęć i promocja przedsięwzięcia, przejrzystość budżetu i ogólna atrakcyjność projektu. Środki mogą być przeznaczona na zakup sprzętu, który będzie wykorzystany w trakcie realizacji projektu oraz po nim. Wyniki konkursu zostaną ogłoszone na stronie or-

ganizatora: www.fundacja.bgk.pl 23.czerwca 2022 r. do godz. 18.00.

Szczegółowy regulamin konkursu dostępny jest na stronie internetowej fundacji pod adresem: <https://www.fundacja.bgk.pl/program/skrzydla-dla-mamy/>. Generator wniosków znajduje się w linku: dotacje.fundacjabgk.pl/login.

Tekst i fot. (jd)

Skrwilno

W zdrowym ciele zawsze zdrowy duch

W poniedziałek 7 marca w Szkole Podstawowej w Skrwilnie odbył się Międzyklasowy Turniej Sprawnościowy dla klas I-III.



Głównym celem zawodów było podnoszenie sprawności fizycznej uczniów edukacji wczesnoszkolnej, rozwijanie koordynacji ruchowej, umiejętności współpracy w zespole, promowanie zdrowego stylu życia oraz zachęcanie dzieci do dopingu

i przestrzegania zasad fair-play.

Turniej rozpoczął się od wspólnej rozgrzewki, a następnie przyszła pora na rywalizację. Poszczególne konkurencje odbywały się systemem wyścigów rzędów, w których uczniowie wykonywali różne ćwiczenia. Zawodnicy wy-

kazali się m.in. umiejętnościami w biegu z piłkami, skokach przez płotki i rzutach do celu. Impreza przebiegała w atmosferze zdrowej rywalizacji sportowej, bez klasyfikacji końcowej, sprawiając uczniom radość.

– Uczniowie wykonywali za-

dania z pełnym poświęceniem i zaangażowaniem, za co zostali nagrodzeni przez dyrektora Zespołu Szkół w Skrwilnie Joannę Tatkowską i wicedyrektorów: Marzannę Wrzosińską i Tomasza Kowalczyka słodkim poczęstunkiem ufundowanym przez radę

rodziców ZS w Skrwilnie. Turniej przygotowali i przeprowadzili panowie: Grzegorz Kowalski i Tomasz Graczyk – informują organizatorzy z Zespołu Szkół w Skrwilnie.

(ak), fot. nadesłane

Plecaki zostały w domach

SKRWILNO ▶ Koło wolontariatu działające w Zespole Szkół w Skrwilnie zaproponowało społeczności uczniowskiej wyjątkowy i pierwszy taki w szkole dzień – dzień bez plecaka, który odbył się 11 marca br.



Uczniowskie podręczniki i inne niezbędne rzeczy mogły zostać zabrane do szkoły dosłownie we wszystkim, oczywiście wykluczając standardowe torby i plecaki. Tego

dnia uczniowie skrwileńskiej szkoły wykazali się niebywałą kreatywnością.

Pojawili się w szkole m.in. z koszami, torbami, walizkami, dzie-



cięcymi wózkami, skrzynkami na narzędzia, koszami wiklinowymi, przyczepkami zabawkowymi, pudłami i wieloma innymi pomysłowymi „plecakami”. Pomysłów było

bardzo dużo.

Niektórym trochę ciężko było się poruszać po szkolnych korytarzach z niestandardowymi pojemnikami na przybory i książki,

ale zadowolenie, poczucie humoru i uśmiech uczniów był bardzo miłym widokiem.

(ak), fot. nadesłane

WÓJT GMINY SKRWILNO

OGŁOSZENIE

o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek położonych w rejonie miejscowości Urszulewo, gmina Skrwilno.

Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r., poz. 503) oraz uchwały Nr XXII/157/21 z dnia 27 kwietnia 2021 r., zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek położonych w rejonie miejscowości Urszulewo, gmina Skrwilno wraz z prognozą oddziaływania na środowisko w dniach **od 25 marca 2022 r. do 27 kwietnia 2022 r. (włącznie)** w siedzibie Urzędu Gminy Skrwilno, ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno, w godz. od 7:30 do 15:30.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się w dniu **21 kwietnia 2022 r.** w siedzibie Urzędu Gminy Skrwilno, o godz. **11:00**.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, może wnieść uwagi.

Uwagi należy składać na piśmie do Wójta Gminy Skrwilno z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia **12 maja 2022 r. (włącznie)**

Jednocześnie w związku z postępowaniem w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko zgodnie z art. 39 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 2021 r., poz. 2373 z późn. zm.) zawiadamiam o wyłożeniu w dniach **od 25 marca 2022 r. do 27 kwietnia 2022 r. (włącznie)** do publicznego wglądu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek położonych w rejonie miejscowości Urszulewo, gmina Skrwilno wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

Z dostępną na aktualnym etapie dokumentacją sprawy można zapoznać się w Urzędzie Gminy Skrwilno, ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno. Uwagi i wnioski do ww. dokumentów mogą być składane w formie pisemnej, ustnie do protokołu, za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektronicznym w Urzędzie i na adres Urzędu Gminy Skrwilno, ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno, w terminie wyłożenia oraz do dnia **12 maja 2022 r. (włącznie)**.

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Wójt Gminy Skrwilno.

WÓJT GMINY
SKRWILNO

OGŁOSZENIE
17 marca 2022 r.



Rypin

Minister z wizytą

14 marca br. w Rypinie gościła sekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anna Gembicka.



Na zdjęciu od lewej: burmistrz Paweł Grzybowski, sekretarz stanu w MRiRW Anna Gembicka i kierownik Wydziału Infrastruktury i Inwestycji Tomasz Kosiński

Minister wspólnie z burmistrzem Rypina Pawłem Grzybowskim wizytowała postępy prac w budynku przy ulicy Kościuszki, tzw. „Katoliku”, gdzie powstaje Centrum Aktywności Społecznej.

Podczas wizyty omówiono również bieżącą sytuację przebywających w naszym mieście mieszkańców sąsiedniej Ukrainy.

(ak), fot. nadesłane

Maszynka do mięsa

XX WIEK ▶ 8 października 2007 roku Władimir Putin nadał mało znanej rosyjskiej mieścinie Rzew tytuł bohaterskiego miasta. W uzasadnieniu uznano, że jest to efekt wielkiego heroizmu żołnierzy Armii Czerwonej, którzy w 1941 roku stoczyli tu bitwę i... przegrali. Sama bitwa bywa nazywana Rzewską maszynką do mięsa i jest symbolem tego, że straty ludzkie mało obchodziły radzieckich dowódców



W rosyjskich książkach historycznych bitwy o Rzew są do dziś pokazywane jako akt wielkiej ofiarności żołnierzy. Prawda jest taka, że była to straszna porażka Armii Czerwonej. Po wojnie propaganda zadbała o to, by przedstawiać ją w bardziej akceptowalnych dla władzy barwach. Seria bitew w tym rejonie ZSRR rozpoczęła się jesienią 1942 roku i przeszła do historii jako operacja Mars. Celem ofensywy było okrążenie niemieckiej 9. Armii. Plan był bardzo ambitny i gdyby się powiódł, wojna mogłaby skończyć się wcześniej niż wiosną 1945 roku. Niemcy byli dobrze przygotowani do obrony. Przez kolejne tygodnie szturmowały radzieckie były rozbijane. Na front wysyłano kolejne jednostki. Były one wybijane przez oddziały niemieckie.

Dowodzący Armią Czerwoną marszałek Żukow dość niespodziewanie przyznał się do popełnianych błędów:

– Przeszacowaliśmy nasze możliwości i nie doceniliśmy przeciwnika. Ten orzech był twardszy niż przypuszczaliśmy – miał powiedzieć po bitwie.

Nie był to jedyny grzech. Podobnie jak na Ukrainie, tak pod Rzewem oddziały były słabo wyposażone. Brakowało amunicji. Na jeden karabin radziecki przypadały średnio trzy naboje. 600 naboji przypadało na jeden ciężki karabin maszynowy. Wszystko to sprawiało, że radzieckie czołgi były wykorzystywane w roli artylerii. Co drugi czołg miał mniejsze lub większe kłopoty techniczne. Kolejnym błędem było nieskoordynowane do-

wodzenie. Każda armia starała się atakować na własny rachunek.

Zmagania w okolicach Rzewa trwały przez wiele miesięcy. Życie straciło tu 163 tysiące Niemców. Po stronie radzieckiej trudno oszacować rozmiary rzezi. Ostrożne dane wskazują o 400 tysiącach zabitych. Niektórzy historycy szacują, że zmarło, zostało rannych bądź pojmanych ponad 2 miliony ludzi. Przed bitwą Rzew był małym, liczącym 53 tysiące mieszkańców miasteczkiem. Gdy został zdobyty przez Armię Czerwoną 3 marca 1943 roku, w gruzach centrum znalaziono 150 żywych osób. 200 kolejnych zdołało przetrwać kataklizm na przedmieściach. Z ponad 5 tysięcy domów pozostało niecałe 300. Na polach pod Rzewem pozostały wraki 1600 radzieckich czołgów.

Taktyka poświęcania własnych ludzi opłacała się. Sytuacja Niemców na froncie wschodnim była coraz gorsza. Po porażce pod Kurskiem rok później na zawsze utracili inicjatywę. Wracając do Rzewa, to był on ostatnimi czasy mocno „koloryzowany” przez rosyjską propagandę. Nakręcono film, a dwa lata temu odsłonięto gigantyczny pomnik poległych czerwonoarmistów.

(pw)

XX wiek

Sprzedaż z musu

Po II wojnie światowej rolnicy mieli przez długi czas obowiązek sprzedaży części plonów po niższych cenach państwu. Starali się jednak tego unikać lub sprzedawać mniej niż mieli. Jeden z ciekawych pomysłów na przymusową sprzedaż wymyśliła mieszkanka Sokoligóry w 1951 roku.

Prasa przesączona propagandą informowała z dumą o przykładach sumiennego odstawiania zbóż. Podano przykład Stanisława Reszkiewicza, rolnika z Dobrzynia, który miał odstawić 600 kg, a przywiózł do skupu ponad tonę. Na przeciwnym biegunie byli ci, którzy chronili swoje pło-

ny, np. Anastazja Romańczyk z Sokoligóry. Jako posiadaczka większego gospodarstwa musiała oddać 2 719 kg. Do Gminnej Spółdzielni przywiozła 500 kg. Do jej gospodarstwa wysłano więc milicję, która odkryła ponad 3 tony różnych zbóż.

Julia Barańska z Ostrowiego poszła kroczek dalej. Do

skupu odstawiła... 30 kg. 3 tony ukryła, wsypując je do wcześniej zgromadzonych plew. Ukrywanie zboża ujawniano bardzo często po donosach sąsiadów. Oprócz publicznego linczu w prasie ukrywającym groziły kary pieniężne.

(pw)

XX wiek

Na ratunek UMK

24 sierpnia 1945 roku powołano do życia Uniwersytet Mikołaja Kopernika. Część zbiorów pierwszej biblioteki uczelni stanowiły książki z Wąbrzeźna.

Powstanie uniwersytetu w Toruniu miało zrekompenso- wać utratę dwóch prężnych przed- wojennych ośrodków w Wilnie i Lwowie. Niestety początki UMK były bardzo trudne. Brakowało nawet książek. Uczelnia zaczęła więc zasysać książki z innych miejscowości. W roku akademickim 1945/46 było to 300 tysięcy tomów. Książki były w większości niemieckie i pochodziły ze Szczec-

cina, Elbląga, Królewca, Berlina, Słupska, Koszalina i... Wąbrzeźna.

Niestety nie wiemy, ile konkretnie tomów trafiło z Wąbrzeźna do Torunia. Wiadomo tylko, że były to pozycje spisane w języku niemieckim. Kiedy w 1947 roku oficjalnie otwarto bibliotekę UMK, książki polskie stanowiły zaledwie 3 procent.

(pw)

XX wiek

Walka z ospą

Temat koronawirusa w magiczny sposób zniknął wraz z wybuchem wojny. Wcześniej przez wiele miesięcy rozgrzewała nas dyskusja, by nie powiedzieć kłótnia o tym, czy należy wprowadzić obowiązek szczepień. W 1927 roku w powiecie wąbrzeskim przeprowadzono doroczne szczepienie przeciwko ospie. Przepisy, w stosunku do dzisiejszych, były drakońskie.

Szczepienie przeciwko grypie było obowiązkowe. Wykonywał je wyłącznie lekarz. Jest to więc różnica w stosunku do współczesnych punktów szczepień. Każda z gmin powiatu wąbrzeskiego musiała przygotować lokal do szczepień. Mało tego, podczas szczepień w lokalu musiał znajdować się burmistrz np. Golubia lub sołtys danej wsi. Nieobecność władzy podczas szczepień była karana. Porządek na miejscu utrzymywała policja.

Dzieci, które nie poddały się szczepieniu przeciwko ospie, nie były przyjmowane do przedszkoli i szkół. Również uchylenie się szczepieniu lub przeszkadzanie w procesie szczepień było karane. Były to zazwyczaj grzywny lub 14 dni aresztu. Co do punktów szczepień to były one w rozmaitych miejscach. W Płużnicy była nim oberża. W wielu innych miejscowościach szkoła.

(pw)

XIX wiek

Ikona wokandy

Józef Karpiński był ikoną warszawskiej palestry drugiej połowy XIX wieku. W swojej długiej karierze stawał przed sądem około 50 tysięcy razy. Pochodził z Lipna.

Józef Karpiński urodził się 6 października 1823 roku w Lipnie. W tamtych czasach po szkole elementarnej jedyną szansą na wykształcenie było podjęcie nauki w większych miastach. Józef Karpiński przeszedł więc szkołę w Radomiu i Płocku, a w 1841 roku wstąpił na kursy prawne w Warszawie. Został obrońcą i funkcję tę sprawował przez 54 lata. Jako jeden z nielicznych mecenasów miał prawo reprezentowania klientów przed każdym sądem w kraju. Był autorem kilku książek w tym „Pytań prawnych”.

Była to cała seria licząca aż 48 zeszytów zebranych w tomach. Ostatni zeszyt był spisywany na dzień przed śmiercią adwokata. Dyktował go współpracownikom, leżąc na łożu śmierci.

Ciekawe były słowa, które wygłosił podczas jubileuszu 50 lat pracy w zawodzie. Miał wówczas powiedzieć „lepiej dobrze nie mieć, aniżeli mieć źle”. Odnosiło się to do jego nieprzekupności i pracy, którą można było nazwać dziś wolontariatem. Zmarł w 1901 roku.

(pw)

Rolka Sztokholmska w Golubu

XVII WIEK ▶ Na golubskim zamku znajduje się kopia słynnej Rolki Sztokholmskiej. Zawiera ona sceny przyjazdu króla Zygmunta III Wazy do Krakowa w 1605 roku. Na rolce widzimy m. in. postać Anny Wazówny oraz polskich husarzy. Jest to cenne źródło do dziejów Rzeczypospolitej Obojga Narodów w XVII wieku



Fragment kopii Rolki Sztokholmskiej znajduje się na Zamku w Golubiu

Zygmunt III waza urodził się 1566 roku w Szwecji i nic na początku nie zapowiadało, że zostanie królem Polski. Co ciekawe jego ojciec – Jan starał się dwukrotnie o koronę polską w czasie wolnych elekcji. Zygmunt III Waza został wybrany na tron polski po śmierci Stefana Batorego. Zdobył koronę polską dzięki wsparciu ciotki, Anny Jagiellonki oraz kanclerza Jana Zamoyskiego. Mimo tego część szlachty wybrała na króla również Maksymiliana Habsburga. Dopiero zwycięska bitwa pod Byczyną spowodowała, że Zygmunt został jedynym władcą Polski.

Zygmunt III waza, po śmierci swojego ojca, będąc już królem Polski, został także monarchą

w Szwecji. Tym samym doszło do unii personalnej między Rzeczypospolitą Obojga Narodów, a Szwecją. Sojusz ten jednak nie przetrwał lat. Zygmunt został pozbawiony korony przez swojego wuja – Karola IX Sudermańskiego. To wszystko rozpoczęło okres wojen polsko-szwedzkich, które trwały niemal przez cały wiek XVII.

Warto jeszcze wspomnieć o tym, że Zygmunt III Waza to władca, która walczył także z Moskwą. Polska w przerwie między wojnami ze Szwecją zaangażowała się w walkę o tron carski. W 1610 roku hetman Stanisław Żółkiewski pokonał siły moskiewsko-szwedzkie w bitwie pod Kłuszynem. Doprowadziło to do zajęcia Moskwy.

Rosjanie zaproponowali tron carski synowi Zygmunta – Władysławowi IV. Niestety dla Polaków ich pobyt w Moskwie skończył się w 1612 roku. Polska załoga została z Kremla wyrzucona. Co ciekawe Rosjanie obchodzą rocznicę tego wydarzenia, jako swoje święto państwowe.

Z postacią króla Zygmunta III Wazy związana jest tzw. „Rolka Sztokholmska”. Jest to swasty obraz namalowany na rolce papieru o długości ponad 16 metrów i szerokości 27 centymetrów. Anonimowy artysta, utożsamiany przez niektórych historyków z nadwornym malarzem królewskim Baltazarem Gebhardem, uwiecznił tryumfalny wjazd królewskiego orszaku, który odbył się 4 grudnia 1605 roku w Krakowie. Oprócz postaci nowożeńców przedstawia także dwór królewski, szlachtę polską oraz polskie wizerunki husarzy. Rolka jest zapisem wydarzenia sporządzonym na podstawie notatek mistrza ceremonii ściśle określającego porządek pochodu.

Rulon stanowił część prywat-

nej kolekcji polskiego króla, zanim został zrabowany wraz z innymi łupami podczas najazdu Szwedów na Polskę. Po zajęciu Warszawy 30 sierpnia 1655 roku specjalnie wyszkolone oddziały w armii szwedzkiej, zajmujące się rabunkiem, ukrały pośród innych polskich dzieł sztuki także zrolowany sztych. Następnie przez setki lat spoczywał on zapomniany w Livrustkammaren – zbrojowni królewskiej w Sztokholmie.

W roku 1961 zainteresowali się nim polscy badacze, planując z początkiem roku 1966 wspólne polsko-szwedzkie wydanie historycznej pamiątki w formie książki. Pomimo tego, że w sprawę zaangażował się również kustosz zbrojowni królewskiej w Sztokholmie, dr Brynolf Hellner, do publikacji nie doszło.

W 1969 rolka sztokholmska została przekazana jako depozyt do Muzeum Narodowego w Warszawie. W kwietniu 1974 roku przebywający z oficjalną wizytą w Polsce premier Szwecji Olof Palme ofiarował ją odbudowywanemu Zamkowi Królewskiemu w Warszawie. Jest to jeden z nie-

wielu wywiezionych przez Szwedów poloników, który powrócił do kraju. Pod koniec lat 80. XX wieku podjęto decyzję o podziale zabytku na 39 pojedynczych arkuszy w miejscach, w których były sklejone w długi pas. Z powodu luki w banderolach z numerami między 15 a 24 istnieje hipoteza, że może brakować długiego odcinka rolki.

Rolka sztokholmska jest przechowywana na Zamku Królewskim w Warszawie. Z powodu wrażliwości na światło jest pokazywana bardzo rzadko i na krótko. Po raz ostatni w 2002 i 2019 roku. Nie jest już także wypożyczana za granicę.

Co ciekawe fragmenty jej kopii znajdują się na Zamku w Golubiu. Widoczna jest także na rolce postać siostry króla – Anny Wazówny, która przybyła razem z nim do Polski. Przypominamy, że osiadła w starostwach brodnickim i golubskim. Została pochowana w Toruniu, w kościele Najświętszej Marii Panny.

Szymon Wiśniewski,
Fot. domena publiczna

XVIII wiek

Rycerska szkoła dla szlachty

Król Stanisław August Poniatowski zapisał się w historii nie tylko jako ostatni polski monarcha. To dzięki niemu powstała również nowoczesna jak na ówczesne czasy Szkoła Rycerska, która kształciła szlachtę. Jej wychowankowie zapisali się na kartach historii w czasie obrad Sejmu Wielkiego oraz Insurekcji Kościuszkowskiej.

Stanisław August Poniatowski obejmując w 1764 tron polski, złożył przyrzeczenie utworzenia w Polsce szkoły dla szlachty. Król zainicjował uczelnię 15 marca 1765 roku w Warszawie, ale proces jej organizacji trwał jeszcze kilka kolejnych lat. Szkoła nosiła początkowo nazwę Akademii Szlacheckiej Korpusu Kadetów, a potocznie była nazywana Szkołą Rycerską. W lutym 1766 roku rozkazem królewskim połączono Królewską Kompanię Kadetów z Kompanią Kadetów Artylerii w jeden Królewski Korpus Kadetów.

Akademia utrzymywana była ze skarbu państwa, co regulowała uchwała sejmowa, która zabezpieczała na jej utrzymanie 400 tys. złotych polskich rocznie ze skarbu koronnego oraz

200 tys. z litewskiego. Kwota ta przeznaczona była na utrzymanie oraz kształcenie 200 kadetów wywodzących się z biedniejszej szlachty, którzy w 2/3 pochodzili z terenów Korony Królestwa Polskiego, a w 1/3 z Wielkiego Księstwa Litewskiego. Szkoła otrzymała również na samym początku jednorazową dotację królewską w wysokości 600 tys. złotych polskich.

Przez 30 lat swej działalności wychowała ok. 650 kadetów oraz ok. 300 eksternów. Została zamknięta w 1794 roku decyzją władz rozbiorowych po upadku insurekcji kościuszkowskiej.

Zasady działania szkoły określił książę Adam Kazimierz Czartoryski w przemowie do kadetów z 1766: „Wy tę w najopłakaniejszym stanie zostającą Ojczyznę waszą powinniście za-

ludniać obywatelami gorliwymi o jej sławę, o uwiększenie jej mocy wewnętrznej i poważania postronnego, o poprawę rządów w gatunku swym najgorszych. Niech was prowadzi ta zacna ambicja, żebyście odmienili starą postać Kraju”. Założył on również w 1765 roku „Towarzystwo Literatów w Polsce”, którego celem było wydawanie podręczników oraz książek na potrzeby Szkoły Rycerskiej.

W „Prawidłach dla Szkoły Rycerskiej” książę Czartoryski pisał o wzorze kadeta: „Powinien Ojczyznę swoją kochać i jej dobro nade wszystko i sposobić się do tego, aby mógł poświęcić się na jej usługi, powinien być cnotliwy, pełen uszanowania dla zwierzchności, dobroczynności i afektu dla równych, względu dla niższych”.

Zadaniem szkoły było przy-

gotowywanie młodzieży do służby wojskowej i cywilnych zadań publicznych. Idea przyświecająca jej powstaniu to „edukacja społeczeństwa poprzez edukację jednostki”, która odbywała się w procesie wychowywania młodzieży i wpajania jej szerokiej wiedzy ogólnej. Była w pewnej mierze odpowiednikiem pruskich szkół rycerskich, zakładanych przez Fryderyka II i współczesnych szkół administracyjnych np. francuskiej École nationale d'administration.

Szefem korpusu Szkoły był król Stanisław August Poniatowski. Funkcję komendanta pełnił Marszałek Trybunału Litewskiego, dowódca Gwardii Litewskiej oraz generał Ziem Podolskich książę Adam Kazimierz Czartoryski. Wicekomendantem szkoły zajmującym się sprawami gospodarczo-finansowymi początkowo był książę August Kazimierz Sułkowski, a następnie książę Fryderyk Józef Moszyński.

Kadra szkoły składała się z nauczycieli cywilnych oraz wojskowych. Do wojskowej należeli: oficerowie wyżsi – komendant, wicekomendant i trzech pułkownicy oraz niżsi – brygadierzy w stopniu kapitanów, wicebrygadierzy w stopniu poruczników

i podbrygadierzy w stopniu podporuczników lub chorążych.

Za wychowanie i nauczanie przedmiotów niewojskowych odpowiedzialni byli profesorowie i metrowie – nauczyciele, zwłaszcza tańca, muzyki i języków. Początkowo większość nauczycieli stanowili Francuzi i Niemcy, później również Polacy, często absolwenci Szkoły Rycerskiej. Co ciekawe jednym z nauczycieli był Mikołaj Chopin (nauczyciel języka francuskiego), ojciec Fryderyka Chopina.

Szkoła kształciła chłopców z rodów szlacheckich, zazwyczaj średnio zamożnej szlachty, w wieku od 16 do 21 lat, przyjmowanych na trzyletni okres nauki. Począwszy od 1768 roku organizowano także kursy niższe trwające pięć lat dla młodzieży mającej od 8 do 12 lat. Absolwentów tych klas kwalifikowano z kolei na dalsze dwuletnie kursy o kierunku wojskowym lub prawnym.

Osiemnastu wychowanków zostało później posłami, uczestnikami Sejmu Czteroletniego (1788-1792). Po wybuchu powstania w 1794 w oddziałach Tadeusza Kościuszki, który sam był wychowankiem szkoły, walczyło 34 kadetów.

Opr. (Szyw)



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU RYPIŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto Autokasacja/demontaż

Kupię auta całe rozbite uszkodzone bez oc lub na złom odbiór lawetą płatne od ręki 887 813 007

Rolnictwo Inne

Sprzedam orzech włoski 542897347

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany azotowe, dojazdy, 662860456

Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. Tel. 503 508 148

Odchowalnia drobiu Ostrowite Golubskie posiada w sprzedaży młode kury noski dowóz gratis od 20 szt. lub odbiór z miejsca. Pełen pakiet szczepień, wydajemy zaświadczenia weterynaryjne. Cena 23 zł. Tel. 888240090

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski
w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa
Biblioteka Publiczna
w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata

Zespół Szkół nr 1
im. ks. Czesława Lissowskiego
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2
im. Unii Europejskiej
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3
im. Bogdana Chęłmickiego
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej
w Nadrożu
ul. Nadroź 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5
im. ks. Jana
Twardowskiego
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka
im. Janusza Korczaka
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka.
Punkt przedszkolny.
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo
Energetyki Ciepłej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka.
Wieczorek B.,
Zwierzynska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

OGŁOSZENIE

OBWIESZCZENIE
STAROSTY RYPIŃSKIEGO z dnia 7 marca 2022 roku
o wszczęciu postępowania administracyjnego

Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2022r. poz. 176) zwanej dalej ustawą oraz art. 49 § 1 i 2 oraz art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 z późn. zm.) zwanej dalej KPA

z a w i a d a m i a m

że w dniu **04 lutego 2022 roku**, **znak sprawy: WB.6740.1.4.2022** zostało wszczęte na wniosek **Zarządu Powiatu Rypińskiego** postępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: „**Przebudowa i rozbudowa drogi powiatowej nr 2204 Radziki Duże – Wąpielsk – Trąbin – Ostrowite na odcinku Radziki Duże - Wąpielsk**”

Działki objęte inwestycją:

obręb ewidencyjny 0012 Radziki Duże, jednostka ewid. 041206_2 Wąpielsk.

- działki nr ewid. 741, 747/2 – istniejący pas drogowy,
- działki nr ewid. 744 – nieruchomość, na której ustanowiono ograniczone korzystanie na czas realizacji inwestycji
- działki nr ewid: 742/2 (**742/4**, 742/5), 742/1 (**742/6**, 742/7), 742/3 (**742/8**, 742/9), 743/2 (**743/5**, 743/6), 743/4 (**743/7**, **743/8**), 684/3 (**684/8**, 684/9), 735/1 (**735/2**, 735/3), 734/6 (**734/11**, 734/12), 734/2 (**734/9**, 734/10), 734/5 (**734/7**, 734/8), 733/1 (**733/2**, 733/3)

obręb ewidencyjny 0016 Wąpielsk I, jednostka ewid. 041206_2 Wąpielsk.

- działki nr ewid. 87 – istniejący pas drogowy,
- działki nr ewid: 99/11, 98 (**98/1**, 98/2), 97/2 (**97/3**, **97/4**, 97/5), 97/1 (**97/6**, 97/7), 96 (**96/1**, **96/2**), 95/2 (**95/3**, 95/4), 95/1 (**95/5**, 95/6), 94/2 (**94/3**, 94/4), 90 (**90/1**, 90/2), 88 (**88/1**, 88/2), 59/2 (**59/3**, 59/4), 77 (**77/1**, 77/2), 99/10 (**99/22**, 99/23)

obręb ewidencyjny 0017 Wąpielsk II, jednostka ewid. 041206_2 Wąpielsk.

- działki nr ewid. 222, 121 – istniejący pas drogowy,
- działki nr ewid. 25/1, 9 – nieruchomość, na której ustanowiono ograniczone korzystanie na czas realizacji inwestycji
- działki nr ewid: 19 (**19/1**, 19/2), 33 (**33/1**, 33/2), 10 (**10/1**, 10/2), 34/4 (**34/9**, 34/10)

Oznaczenie nieruchomości lub ich części, objętych wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację przedmiotowej inwestycji drogowej:

- *przed nawiasem podano numer działki ulegającej podziałowi,*
- *w nawiasach podano numery działek po podziale,*
- *w nawiasach pogrubioną czcionką zaznaczono numery działek niezbędnych dla realizacji inwestycji.*

Jednocześnie informuję, że:

- zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 ustawy z dniem zawiadomienia o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, nieruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa bądź jednostek samorządu terytorialnego, objęte wnioskiem o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, nie mogą być przedmiotem obrotu w rozumieniu przepisów o gospodarce nieruchomościami. Czynność prawna dokonana z naruszeniem powyższego zakazu jest nieważna;
- stosownie do dyspozycji art. 11d ust. 5 ustawy starosta wysyła zawiadomienie o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej wnioskodawcy, właścicielom lub użytkownikom wieczystym nieruchomości objętych wnioskiem o wydanie tej decyzji na adres wskazany w katastrze nieruchomości oraz zawiadamia pozostałe strony w drodze obwieszczenia: w prasie lokalnej, na tablicach ogłoszeń w Starostwie Powiatowym w Rypinie, a także w urzędzie gminy właściwym ze względu na przebieg drogi oraz w urzędowych publikatorach teleinformatycznych – Biuletynie Informacji Publicznej tych urzędów;
- zgodnie z art. 49 KPA zawiadomienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia;
- z aktami sprawy strony mogą zapoznać się w Wydziale Budownictwa Starostwa Powiatowego w Rypinie ul. Warszawska 38, pokój 105 (tel. 54 280 24 32) w dniach od poniedziałku do piątku w godzinach pracy urzędu tj. od 7³⁰ do 16⁰⁰ (poniedziałek, wtorek) od 7³⁰ do 15³⁰ (środa, czwartek) od 7³⁰ do 14³⁰ (piątek) w terminie 14 dni od dnia ogłoszenia niniejszego obwieszczenia,
- niniejsze obwieszczenie stanowi dopełnienie obowiązku wynikające z art. 10 KPA

znak: WB.6740.1.4.2022

Z up. STAROSTY
 inż. Ewa Smykowska
 kierownik Wydziału Budownictwa

Najlepsi w tenisa

SKRWILNO 28.02.2022 r. w Zespole Szkół w Skrwilnie odbył się turniej tenisa stołowego



W zawodach wzięli udział uczniowie szkoły z klas 4-8. Łącznie uczestniczyło 50 osób. Turniej cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem, o czym świadczy liczba zawodników. Zmagania rozgrywane były w 4 kategoriach dziewcząt i chłopców. Wszystkim zwycięzcom gratulujemy.

W kategorii dziewcząt klasy 4-6: I miejsce Weronika Kosobudzka, II miejsce Aurelia Wierzchowska. W kategorii

chłopców klasy 4-6: I miejsce Igor Milewski, II miejsce Ksawery Kluskiewicz, III miejsce Dominik Potęga. W kategorii dziewcząt klasy 7-8: I miejsce Wiktoria Pepel, II miejsce Anna Wojciechowska, III miejsce Weronika Witkowska. W kategorii chłopców klasy 7-8: I miejsce Maciej Aranowski, II miejsce Kacper Budzich, III miejsce Damián Poczwardowski.

(ak), fot. nadesłane

OGŁOSZENIE

Starosta Rypiński

informuje, że w siedzibie Starostwa Powiatowego w Rypinie przy ul. Warszawskiej 38 w dniu 10 marca 2022 r. wywieszono na okres 21 dni wykaz nieruchomości przeznaczonej do przekazania w drodze darowizny na rzecz jednostki samorządu terytorialnego - Powiatu Rypińskiego.

Bliższych informacji udziela Wydział Geodezji, Kartografii, Katastru i Nieruchomości Starostwa Powiatowego w Rypinie przy ul. Warszawskiej 38, pokój 108, telefon 54 280 24 32-33 w godzinach urzędowania.

OGŁOSZENIE WŁASNE

**TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO**

CRY

Redakcja:
 87-400 Golub-Dobrzyń,
 ul. Dworcowa 4,
 tel. 662 061 331,
 e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:

Andrzej Korpalski
 tel. 535 170 961
 a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:

tel. 608 688 587
 e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
 tel. 662 061 331

Wydawca:

WPR Sp. z o.o.
 87-400 Golub-Dobrzyń,
 ul. Dworcowa 4
 (Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:

POLSKA PRESS Sp. z o.o.
 02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45



Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.



OGŁOSZENIA DROBNE

W związku z sytuacją epidemiologiczną w kraju oraz obostrzeniami sanitarnymi obowiązującymi także na terenie naszego powiatu prosimy Interessantów o nieprzychodzenie do siedziby redakcji tygodników CGD, CLI, CRY, CWA.

Wszelkie sprawy, w tym te dotyczące ogłoszeń drobnych, prosimy załatwiać zdalnie, tj. telefonicznie (608 688 587) oraz mailowo (reklama@wpr.info.pl). Prosimy o wyrozumiałość. Dziękujemy, Redakcja.

Wyższe świadczenie Mama 4 plus

REGION ▶ Na Kujawach i Pomorzu świadczenie Mama 4 plus otrzymuje ponad 4 tys. osób. Od marca świadczenie jest wyższe i wynosi tyle, co gwarantowana minimalna emerytura, czyli 1338,44 zł brutto. Nie każdy jednak otrzyma pełną wysokość świadczenia



Rodzicielskie świadczenie uzupełniające, potocznie nazywane Mama 4 plus, ma zapewnić podstawowe środki do życia mamom, które zrezygnowały z pracy lub jej nie podjęły, aby wychowywać przynajmniej czwórkę dzieci. Tym samym pracowały za krótko i nie

nabyły prawa do gwarantowanej minimalnej emerytury. O świadczenie to mogą ubiegać się nie tylko kobiety po 60. roku życia, które urodziły i wychowały lub jedynie wychowały, co najmniej czworo dzieci, ale po spełnieniu określonych warunków również

mężczyźni. Świadczenie to może być przyznane ojcom po 65. roku życia w przypadku śmierci matki albo porzucenia przez nią dzieci lub długotrwałego zaprzestania wychowanie dzieci.

– Wysokość świadczenia wynosi tyle, co gwarantowana mini-

malna emerytura, czyli od marca 1338,44 zł brutto. Taką kwotę dostają osoby, które nie pobierają emerytury ani renty i nie posiadają dochodu zapewniającego niezbędne środki utrzymania. Natomiast w przypadku pobierania emerytury lub renty w kwocie niższej niż najniższa emerytura, świadczenie stanowi dopełnienie do kwoty 1338,44 zł. W województwie kujawsko-pomorskim świadczenie Mama 4 plus otrzymuje ponad 4 tys. osób, w tym 1,6 tys. osób otrzymuje pełną wysokość świadczenia, a 2,4 tys. osób otrzymuje uzupełnienie do kwoty gwarantowanej emerytury minimalnej. Na przykład, jeśli obecnie pobieramy świadczenie w wysokości 900 zł, to zostanie ono uzupełnione o 438,44 zł, tj. do 1338,44 zł – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Świadczenie tylko na wniosek

Rodzicielskie świadczenie uzupełniające przyznawane jest na wniosek. Formularz ZUS ERSU dostępny jest w salach obsługi

klienta we wszystkich placówkach ZUS oraz na stronie internetowej Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Do wniosku należy dołączyć w szczególności oświadczenie o sytuacji osobistej, rodzinnej, majątkowej i materialnej (druk ERU), zagraniczny dokument stanu cywilnego potwierdzający urodzenie dziecka, jeżeli akt urodzenia dziecka nie jest sporządzony w polskim rejestrze stanu cywilnego, akt zgonu w przypadku śmierci matki dzieci, zaświadczenia potwierdzające osiągnięte dochody oraz inne dokumenty, które mogą mieć wpływ na przyznanie świadczenia.

Ważne!

Osoba pobierająca rodzicielskie świadczenie uzupełniające, ma obowiązek zawiadomić ZUS o wszelkich zmianach, które mają wpływ na prawo do tego świadczenia i jego wysokość, na przykład o podjęciu zatrudnienia, osiągnięciu dodatkowych dochodów czy też prawie do innego świadczenia.

(red), fot. ZUS

Region

Przedsiębiorco, musisz o tym pamiętać

31 marca 2022 r. upływa termin na złożenie dokumentu ZUS ZSWA – Zgłoszenie/korekta danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze za 2021 rok. Taki dokument muszą złożyć ci płatnicy, którzy mają obowiązek opłacać składki na Fundusz Emerytur Pomostowych za pracowników wykonujących taką pracę.

Co do zasady zgłoszenie danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze płatnik składek przekazuje do ZUS do 31 marca danego roku kalendarzowego za poprzedni rok kalendarzowy. Termin na złożenie ZSWA za 2021 r. upływa 31 marca 2022 r.

– Wyjątkiem jest sytuacja, w której pracownik, za którego była opłacana składka na FEP złoży wniosek o emeryturę pomostową. Wówczas zgłoszenie danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze powinno zostać złożone w ciągu 7 dni od dnia złożenia wniosku. Natomiast w przypadku upadłości bądź likwidacji płatnika taki

dokument należy przekazać najpóźniej w dniu złożenia formularza ZUS ZWPA, czyli w momencie zgłoszenia wyrejestrowania płatnika składek – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Formularz ZUS ZSWA jest składany w celu zgłoszenia okresów pracy, w których ubezpieczony wykonywał prace w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze. Taki dokument muszą przekazać ci płatnicy, którzy mają obowiązek prowadzenia ewidencji takich pracowników i opłacają za nich składki na Fundusz Emerytur Pomostowych.

W zgłoszeniu należy podać dane identyfikacyjne płatnika składek osób wykonujących prace w warunkach szczególnych lub o szczególnym charakterze, a także kod tej pracy i okresy, w których była wykonywana. Należy również wskazać kod tytułu ubezpieczenia, z którym ubezpieczony został zgłoszony do ubezpieczeń i wymiar czasu pracy.

Szczegółowe informacje dotyczące zasad wypełnienia dokumentu ZUS ZSWA można znaleźć w poradniku „Zgłoszenie / korekta danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze” (pdf 6,8mb).

(red)

Region

Polski Ład – zmiany

Toruński oddział ZUS zaprasza w marcu na dwa bezpłatne szkolenia online dotyczące Polskiego Ładu i związanych z tym zmian w emeryturach i rentach oraz składce zdrowotnej.



Pierwsze szkolenie zmiany w opodatkowaniu świadczeń emerytalno-rentowych odbędzie się 17 marca o godz. 10.00, drugie szkolenie dotyczące składki zdrowotnej i sporządzaniu dokumentów ubezpieczeniowych 22 marca o godz. 10.00. – Zapisy przyjmujemy

mailowo odpowiednio do 16 i 21 marca pod adresem: sylwia.bratkowska-gburek@zus.pl – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

(red),
fot. ZUS

Emerytura na konto czy w gotówce?

REGION ▶ W województwie kujawsko-pomorskim emeryci coraz częściej pobierają emerytury na konta bankowe. Niemal 80 proc. z nich dostaje emerytury przelewem, a pozostałe 20 proc. czeka na emeryturę, którą przyniesie listonosz

Konto w banku, to wygoda i bezpieczeństwo. To również możliwość opłacania rachunków, robienia zakupów przez internet i załatwiania wielu urzędowych spraw. – Noszenie gotówki przy sobie to okazja dla kieszonkowców, zaś pieniądze trzymane w domu, to pokusa dla oszustów, którzy wymyślają coraz bardziej przebiegłe sposoby, jak okraść seniorów. Oszukani emeryci często tracą oszczędności całego życia. Nic więc dziwnego, że coraz więcej seniorów mając wiedzę na temat zagrożeń, jakie na nich czekają, decyduje się by ich emerytura czy renta była przekazywana na rachunek bankowy – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Tych, którzy konta nie mają i oczekują na wizytę listonosza, ZUS zachęca do wybrania bezpiecznej formy przekazywania świadczeń w formie przelewów. Tym bardziej, że wiele banków oferuje bezpłatny podstawowy rachunek płatniczy dla seniorów, którzy nie mają konta w żad-



nym banku. Emeryt nie płaci za otwarcie oraz prowadzenie takiego rachunku. Nie ponosi opłat za kartę płatniczą i jej obsługę, czy operacje w bankomatach i wpłatomatach banku prowadzącego rachunek.

Bezpłatnych jest także 5 transakcji płatniczych zleconych w miesiącu, jak również 5 wypłat gotówki z bankomatów innego banku lub

sieci. Mając konto bankowe, można nie tylko w szybki i wygodny sposób wypłacać gotówkę z bankomatów, płacić kartą płatniczą i za pośrednictwem przelewów internetowych. Korzyści jest o wiele więcej. Można także ustawić tzw. zlecenia stałe. Dzięki nim bank automatycznie, np. co miesiąc, będzie opłacał stałe rachunki. Internetowe konto pomaga

także w założeniu profilu zaufanego, dzięki któremu można online załatwiać sprawy na portalach wielu urzędów.

Emerytura na konto - złożyć dyspozycję w ZUS

– Każdy klient samodzielnie decyduje o sposobie otrzymywania świadczenia z ZUS-u na etapie składania wniosku o konkretne świadczenie. Jeśli otrzy-

muje z ZUS-u emeryturę czy rentę w gotówce, a chciałby zacząć otrzymywać świadczenie na rachunek bankowy, to wystarczy, że wypełni formularz ZUS EZP, czyli wniosek o zmianę danych osoby zamieszkałej w Polsce. Wniosek można złożyć osobiście w placówce ZUS lub wysłać go pocztą. Można również dokonać takiej zmiany korzystając z Platformy Usług Elektronicznych ZUS. Dyspozycję dotyczącą sposobu przekazywania wypłaty zawsze można zmienić – dodaje rzeczniczka.

ZUS wypłaca nie tylko emerytury i renty, które otrzymują seniorzy. ZUS to także wsparcie dla młodych, aktywnych zawodowo osób, które korzystają ze świadczeń w konkretnych życiowych sytuacjach, np. z zasiłku macierzyńskiego po urodzeniu dziecka lub z zasiłku chorobowego, gdy nie mogą wykonywać zatrudnienia z powodu niezdolności do pracy. Tu ilość przekazów bankowych stanowi odpowiednio 95 proc i 79 proc.

(red), fot. ZUS

Region

Urzędnicy w terenie

Bydgoski i toruński oddział ZUS zaplanował kolejne wyjazdowe dyżury w sprawie świadczeń na dzieci 500+ i Rodzinny Kapitał Opiekuńczy. Odbędą się one 17 marca w miejscowościach, w których zakład nie ma placówek.



Mieszkańcy naszego województwa nadal składają wnioski o świadczenie wychowawcze 500+ i Rodziny Kapitał Opiekuńczy (RKO). Do tej pory złożyli 133,3 tys. wniosków o świadczenie 500+ i ponad 24 tys. wniosków o RKO. Rodzice, którzy potrzebują wsparcia przy elektronicznym złożeniu wniosku o świadczenie rodzinne, mogą liczyć na pomoc pracowników ZUS, także w tych miejscowościach, w których zakład nie ma placówek.

– 17 marca pracowników ZUS będzie można spotkać w takich miejscowościach jak: Jeziora Wiel-

kie, Lubiewo, Barcin, Świekatowo, Dobrcz, Kcynia, Jabłonowo Pomorskie, Gruta, Kowalewo Pomorskie, Dobrzyń n/Wisłą, Topólka, Wąpielsk, Nieszawa oraz Chełmża – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Szczegółowy harmonogram dyżurów:

- 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – UG Jeziora Wielkie, Jeziora Wielkie 36
- 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – GOPS w Lubiewie, ul. Hallera 7
- 17.03.2022 w godz. 10-14.00

- MGOPS Barcin, ul. Mogileńska 3
- 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – GOPS Świekatowo, ul. Tucholska 6
- 17.03.2022 w godz. 10-14.00 – UG w Dobrczu, ul. Długa 50
- 17.03.2022 w godz. 11-15.00 – MGOPS Kcynia, ul. Libelta 28
- 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – UMiG w Jabłonowie Pomorskim, ul. Główna 28
- 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – UG w Grucie, ul. Gruta 244
- 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – MGOK w Kowalewie Pomorskim, ul. Wolności 13
- 17.03.2022 w godz. 10-14.00 – UG Dobrzyń n/Wisłą, ul. Królowej Jadwigi 1
- 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – UG w Topólcie, Topólka 22
- 17.03.2022 w godz. 8.30-12.30 – UG Wąpielsk, Wąpielsk 20
- 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – MOPS w Nieszawie, ul. 3-go Maja 2
- 17.03.2022 w godz. 10-14.00 – MOPS w Chełmży, ul. Tumska 12

(red), fot. ZUS

Region

Rozlicz PIT w Rypinie

Zachęcamy do rozliczenia rocznego zeznania podatkowego w Urzędzie Skarbowym w Rypinie.



zameldowanie nie ma znaczenia, liczy się twoje miejsce zamieszkania

Wszyscy tworzymy lokalną społeczność, korzystamy z tych samych inwestycji i usług. Nasze miasto rozwija się każdego roku, ale każda ze zmian wymaga nakładów finansowych. Dzisiaj wszyscy możemy mieć realny wpływ na budowanie miejskiego budżetu.

Jak to zrobić? Wystarczy rozliczyć swój PIT w Urzędzie Skarbowym w Rypinie. Nie trzeba być zameldowanym w Rypinie,

wystarczy że tu mieszkamy i korzystamy z miejskiej infrastruktury. Pieniądze z podatku to nowe inwestycje, rozwój oświaty, sportu i kultury. Zainwestuj w nasze miasto i rozlicz swój PIT w Rypinie. To nasz realny wpływ na rozwój miasta.

Przypominamy, że roczne zeznanie podatkowe należy złożyć do 30 kwietnia.

(red)

Lech wygrał we Włocławku

PIŁKA NOŻNA ▶ Doskonały początek rundy wiosennej w wykonaniu piłkarzy rypińskiego Lecha. Na inaugurację tegorocznych zmagania w IV lidze nasz zespół wygrał we Włocławku z aspirującą do awansu Włocławią 1:0, a gola na wagę trzech punktów zdobył Martyn Trędewicz. Spotkanie miało też smaczki dotyczące trenerów obu ekip



Ostatni wątek dotyczy zarówno szkoleniowca Lecha Rafała Lewandowskiego i szkoleniowca, który poprowadził w sobotę Włocławia. Otóż nasz trener poprzednio pracował... właśnie w ekipie naszego rywala. Wygrana Lecha sprawiła zaś, że we Włocławiu... zwolniono już następcę Lewandowskiego. Lokalne media od razu nazwały to „zemstą Rafała”. Na pewno satysfakcja szkoleniowca Lechitów była podwójna, ale liczą się przede wszystkim punkty i świetny start, który być może nada Lechowi rozpędu w walce

o wyższe lokaty w tabeli.

Na murawie włocławskiego stadionu OSiR od początku działa się sporo. W 16. minucie po wrzucie z autu Lech mógł wyjść na prowadzenie, jednak gol nie padł. W 28. minucie Łukasz Wiśniewski obronił pewnie strzał gracza Włocławii. Dwie minuty później groźne uderzenie również obronił golekper Lecha. W 32. minucie doskonała akcja naszej drużyny i po strzale głową Martyna Trędewicza piłka minimalnie przeleciała nad bramką gospodarzy. W 40. minucie po bardzo dobrej kolejnej ak-

cji Lecha Radosław Lewandowski oddał groźny strzał, ale obronił golekper z Włocławka. W 44. minucie przed stratą gola uratował nasz zespół słupek. Do przerwy było 0:0.

Lech idealnie zaczął drugą połowę. Po kilkunastu minutach spokojniejszej gry, w 58. minucie po zamieszczeniu podbramkowym Martyn Trędewicz uderzył nie do obrony i wyprowadził Lechitów na prowadzenie! W 74. minucie Łukasz Wiśniewski obronił strzał z głowy gracza miejscowych. W 88. minucie mogło być już

0:2, ale Moszczyński uderzył nad bramką Włocławii. Lech zagrał dobry mecz i po ciekawym spotkaniu wygrał, dopisując cenne trzy punkty, a udany debiut zaliczył wspomniany trener Rafał Lewandowski.

Dzięki tej wygranej Lech ma na koncie 30 punktów i zajmuje siódme miejsce w tabeli IV ligi. W sobotę od godz. 15.00 w Rypinie bardzo ciekawe derby ze Spartą Brodnica. Nasz rywal zza między ma tylko cztery punkty więcej, a zatem ewentualna wygrana pozwoliłaby zbliżyć się do wyższych

miejs. Dobrym prognostykiem niech będzie wynik meczu z rundy jesiennej, gdy Lech wygrał w Brodnicy 3:1. Relacja z derbów w kolejnym CRY.

Włocławia Włocławek - Lech Rypin 0:1 (0:0)

Gol dla Lecha: Martyn Trędewicz 58'

Skład: Wiśniewski - Krajewski, Rybka, Dąbrowski, R. Lewandowski, Śmigrodzki, J. Trędewicz, Czachorowski, Sternicki (Banasiak), Rożnowski, M. Trędewicz (Moszczyński).

Tekst i fot. (ak)

